*P aus Paris Nat.-Bibl. cod. ms. lat. 12542 fol. 151^b-152^a cop. ch. coev., Adresse als Überschrift und sonst keine Überschrift.
 Gedruckt Martène et Durand ampl. coll. 7, 891 f. ex ms. dom. Chauvelin, d. i. ohne Zweifel unsere Vorlage P, ohne die Adresse, mit der Überschrift Epistola Wenceslai regis Romanorum ad cardinales; Bourgeois du Chastenet nouvelle histoire du conc. de Constance, preuves pag. 552 f., ohne Quellenangabe am Stücke, aber laut pag. 247 des Haupttheils ohne Zweifel aus ms. de l'illustre président de Harlai, dessen Sohn damit ein Geschenk an den avocat général Chauvelin gemacht hat, d. i. also ohne Zweifel dasselbe ms. wie die Vorlage Martène's l. c., also unser P, Überschrift Littera Wenceslai Romanorum ac Bohemiae regis ad cardinales Pisis congregatos, die Nota fehlt; ferner Mansi concil. 27, 112 ohne Quellenangabe, aber höchst wahrscheinlich wie das zweitvorhergehende Stück ex ms. Harleano und zwar nicht direkt aus diesem, sondern, wie die Quellenangabe zu dem wider zweitvorhergehenden auf pag. 101 sagt, aus Bourgeois du Chastenet, Überschrift wie Chastenet, die Nota fehlt; demnach gehen diese Drucke alle auf dieselbe Vorlage P zurück, die Abweichungen derselben sind der Art, daß sie sich in Hinblick auf die Handschrift durch fehlerhafte Lesung erklären, deren sich bald der eine, bald der andere schuldig macht, Chastenet mehr als Martène; nochmals gedruckt bei Mansi l. c. pag. 189 f. (nach Hefele 6, 794 nt. 5 ist der Abdruck von pag. 112 minder gut) laut ausdrücklicher Quellenangabe aus Martène l. c., doch falsch citiert pag. 881 statt 891, ohne Adresse, aber mit der Nota. — Auszug bei Bourgeois l. c. pag. 291 des Haupttheils. — Regest Chmel reg. Rusp. 185 nr. 27 aus Martène l. c.*

Reverendissimi patres, amici carissimi. quanta cordis affectione quantaque animi aviditate unionis sancte matris ecclesie reintegracionem hactenus aliquandiu ferventer

¹ Bei Martène et Durand l. c. (s. Quellenangabe) ist als Datum irrig der 24 November angegeben, und dieser Irrthum ist in der Folge oft wiederholt worden.

prestolatam zelare noscimini, testis est experientia que per se loquitur, testis est et solers
 scriptorum ac nunciorum vestrorum crebra per vos nobis ceterisque mundi principibus
 et fidelibus super hoc transmissorum replicacio que vos coram majestate nostra ejusdem
 unionis protestatur utique utiles promotores. vos enim, ut ex tenore hujusmodi scriptorum
 5 vestrorum didicimus, in reseccandis tam perniciosis pestiferi scismatis contagiis veluti
 fideles medici absque intermissione temporis sollicitos et in reducendis in sancte unitatis
 corpore imbecillitate languentibus membris pristine sanitati vos redditis quam plurimum
 operosos. super quo sinceritatem vestram tanto alcius commendamus, quanto vos per
 hoc non propria comoda quin verius Christi fidelium inambigue cernimus lucra querere
 10 animarum. ne autem solitudinis nostre, quam ad unitatem et statum ecclesie semper
 ultro gerimus, diligencia paternitatum vestrarum noticie sit forsitan incognita seu aliqua-
 tenus peregrina, ecce scire placeat, quod, receptis pridem ab honorabili Jeronimo de
 Sydenberg doctore decretorum sacri palatii auditore devoto nostro dilecto vestris tam
 litteris quam relatibus curiosis, confestim illustres terrarum nostrarum Slesie principes
 15 consanguineos^a nostros ceterosque regni Bohemie episcopos et prelatos ad nos accersi-
 vimus, cum eisdem de unione sancte matris ecclesie salutifera consilia inituri. freti ita-
 que eorum mature digestis consiliis^b, prout ipsorum scripta dilucidant, juxta suasionum
 vestrarum hortamenta ad generale concilium per vos super festo annunciacionis gloriose
 virginis Marie in civitate Pisana proxime^c venturo celebrari indictum solemnnes ambaxia-
 20 tores de sanguine nostro decernimus transmittendos^d. nos enim paternitatibus vestris
 in hoc fausto proposito juxta desiderii vestri vota tamquam Romanorum et Bohemie^e
 rex omni nostra obediencia et potencia reciproce assistere volumus sine dolo, prout super
 hiis honorabilis magister Johannes cardinalis de Reynstain familiaris devotus fidelis di-
 lectus paternitates vestras lacius informabit. cui in referendis hujusmodi fidem nostro
 25 nomine velitis credulam adhibere, singularem nobis in eo complacenciam ostensuri. da-
 tum Wratislaviae die 26 novembris regnorum nostrorum anno Bohemie 46 Romanorum
 vero 33. 1408
Nov. 26

Wenceslaus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex.

Reverendissimis in Christo patribus dominis
 30 sancte Romane ecclesie sacro cardinalium col-
 legio amicis nostris carissimis. Ad mandatum domini regis
Jacobus^f canonicus^g Pragensis.

Nota. ista clausula intrabit litteram precedentem ad signum^h:

Ita tamen quod *eminentissime* paternitates vestre celsitudinem nostram sub paten-
 tibus litteris, sigillis omnium dominorum cardinalium de congregacione vestra circa eas
 35 appensis, ante omnia assecurare debeant solida firmitate, quod eosdem ambaxiatores
 nostros ad concilium generale predictum venientes decenter suscipietis, caritative per-
 tractabitis, ac ipsis tanquam veri et justii Romanorum et Bohemie regis ambaxiatoribus
 locum deputabitis, necnon cum consilio^h et sciencia ipsorum singula tam sancte Romane
 ecclesie quam nostra et imperii sacri negocia fideliter tractabitis tractataque concludetis.
 40 nosⁱ enim etc.

a) P consanguineos. b) P concillii. c) P proximum. d) P hat das Zeichen nicht, aber einen Zwischenraum dafür; auch bei Martens et Durand ist das Zeichen hier eingesetzt. e) P Bohmie. f) P Jacobinus, der Name ist aber Jacobus, s. die folgenden nrr. 318 etc. und Lindner das Urkundenwesen Karls IV und seiner Nachfolger pag. 81. g) P can und in halber Höhe nus statt cus. h) P concilio. i) P non, aber mit nos enim geht oben der Text weiter.

[nach 1408 Nov. 26] **313.** *Pietro Filargo von Candien Erzb. von Mailand an K. Wenzel*¹: freut sich über dessen kirchliche Haltung und bittet um Fortsetzung der Obedienz-Entziehung gegen beide Päbste. [nach 1408 Nov. 26²] Bologna.

Aus Paris Nat.-Bibl. cod. ms. lat. 12542 fol. 138^a^b cop. ch. coaev., Überschrift Regi Romanorum per cardinalem Mediolanensem.

Gedruckt Martène et Durand ampliss. coll. 7, 813f. ex ms. illustrissimi domini Chauvelin, d. i. ohne Zweifel unsere Vorlage. Überschrift Epistola scripta regi Romanorum per cardinalem Mediolanensem, darunter jedenfalls modern Hortatur ad subtrahendam obedientiam utrique contendentium.

Serenissime et invictissime princeps ac gloriosissime^a domine domine^b honorandissime. post affectuosam et devotam salutem. ex adventu religiosi^c viri fratris Mauricii lectoris ordinis minorum³, qui cum litteris vestre serenissime majestatis tam sacro collegio reverendissimorum dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium quam eciam reverendissimo domino cardinali sancti Eustachii legato apostolico directis ad has partes nuper applicuit, gaudium suscepimus singulare. et eo uberiori gaudio^d precordia nostra impleta sunt, dum ex^e ipsarum litterarum tenore percepimus^f, regiam majestatem causam catholice fidei sancteque^g matris ecclesie unice Christi sponse tam caritative^h quam viriliter fuisse amplexamⁱ, ut nunc tandem, duorum de papatu miserabiliter^k contendencium ambicione repressa, turba gregis dominici dudum sparsa et lacera, trono vestri culminis ferente presidium, ad unicum reducatur ovile. quid enim gloriosius regie majestati potest obtingere quam redemptoris nostri causam simul et universe Christianitatis communem salutem christianissime promovere? ad quod eo forcius animamur ejusdem majestatis auxilia propulsare, quo sacre dignitatis eminentia potencia et constantissima semper devocione erga sanctam matrem ecclesiam super ceteros orbis principes obtinet principatum. nunc, invictissime princeps, oblata est occasio longis^l hactenus seculis non audita, qua vestre majestatis culmen in terris gloriam incomparabilem reportabit. et quia culpandos modos utriusque de papatu contendencium jam totus ferme orbis audivit, non videtur expediens presenti scripto repetere. quos^m et ipsa rei indignitas detestatur. promiserunt juraverunt et deo voverunt unionem ecclesie, quam nichilominus quamdiu potuerunt in archano pectoris persecutiⁿ nunc suis^o detectis fraudibus aperte fugiunt et abhorrent. quo factum est, ut sancta mater ecclesia salubribus sibi provideri remediis primum a trono vestre celsitudinis deinde ab aliis catholicis regibus et principibus obtestetur. ad id namque summe necessaria est temporalis adjectio potestatis, ut utrique ubique locorum obedientia subtrahatur, ut, dum caritative suum debitum renuunt adimplere, temporalis potestatis remedio compellantur.^p quare vestram majestatem affectuosissime deprecamur, ut tamquam christianissimus princeps ecclesie matris sue pias preces exaudiat, incepta feliciter feliciter mediet et

a) cod. gloriosissime. b) om. Martène. c) cod. religiosi. d) cod. gaudeo. e) om. Martène. f) cod. precepimus, Martène percepimus. g) p statt que hat cod.; Martène que. h) cod. caritatem, Martène om. t. car. i) cod. complexam, Martène amplexam. k) om. Martène. l) Martène quod. m) cod. persecuti, Martène persecuti.

¹ Schreiber des Briefes und Adressat nach Palacky Gesch. Böhm. 3^a, 225 nt. 293, vgl. die Überschrift im Kodex in unserer Quellenangabe.

² Da hier von Obedienzentziehung gegen beide Päbste die Rede ist, welche Wenzel fort dauern lassen soll, und er dieselbe im wesentlichen schon in seinem Schreiben vom 26 Nov. 1408 nr. 312 er-

klärt, wird obiger Brief nach diesem Datum anzusetzen sein. Um die Zeit (vor Okt. 27 bzw. nach Okt. 27) schreibt der Erzb. auch an andere in Betreff des Schisma's, s. Martène et Durand l. c. 869 ff., 881 ff.

³ Der Professor Mauritius Rawocka von Prag, cf. Palacky l. c.

processu continuo usque in finem felicissime prosequatur. et, sicut summe necessarium esse noscitur, velit prelibata majestas in regnis suis dictam obedienciam ulterius denegare. nam hoc debet quicumque fidelis exequi juxta posse, ut peccati mortalis notam effugiat, et ne fautori scismatis adherendo, qui, dum^a condicionem in electione premissam et specialiter adjectam renuit adimplere, scismatis morbum nutrit et prorogat, una secum heresim sapere videatur^b. nos autem in omnibus, que regie dignitatis vestre decus et gloriam concernunt, ad illa ac alia quelibet majestati vestre gratuita dispositi semper erimus et parati, recommendantes nos continue^c throno vestre celsitudinis, quam altissimus votivis successibus conservare^d feliciter dignetur. datum Bononie etc.^e.

[nach
1408
Nov. 26]

14. *Pietro Filargo von Candien Erzb. von Mailand an Herrn Beneš von Chaustnik*¹: derselbe möge den K. Wenzel in seiner kirchlichen Haltung bestärken [nach 1408 Nov. 26²] Bologna.

[nach
1408
Nov. 26]

Aus Paris Nat. bibl. cod. ms. 12542 fol. 138^b-139^a cop. ch. coaev., Überschrift Ad quemdam consiliarium Boemie regis per dominum Mediolanensem.

Gedruckt Martène et Durand ampliss. coll. 7, 814 f. ex ms. illustrissimi domini Chauvelin, d. i. ohne Zweifel unsere Vorlage. Überschrift Epistola scripta ad quemdam consiliarium Bohemiae regis, darunter jedenfalls modern Ut pro ecclesiae unione suam apud regem interponat operam.

Magnifice domine amice noster carissime. memores caritatis et gratissime dudum societatis vestre, dum eodem itinere viatoris officio fungeremur, quociens de magnificentie vestre statu nova jocunda percepimus, plurimum consolamur, et eo uberius gaudemus interdum notas aliquas vestre salutis nuncias intueri. dum enim ex relatu religiosi^f viri fratris Mauricii lectoris ordinis minorum^g, qui cum litteris serenissimi domini Romanorum regis collegio reverendissimorum dominorum nostrorum dominorum cardinalium directis nuper ad has partes applicuit, de salute status vestri percepimus, fuimus non^e mediocriter consolati deum suppliciter exorantes ut longeve et feliciter vos in salubritate protegat et conservet. cum autem ex litteris prelibati serenissimi domini regis letanter viderimus^h sanctum majestatis sue propositum intendendi viriliter ad extirpacionem horreni scismatis et acceleracionem unionis sancte matris ecclesie, sperantes indubie vestre magnifice caritatis affectum ex zelo catholice fidei et sincera devocione, quam erga sanctam ecclesiam geritis et habetis, ad tanti boni consummacionem devotis precordiis aspirare, vestram magnificentiam quantum possumus obnixè deprecamur, ut in tanti boni processu, quo nichil in terris universe Christianitati salubrius est futurum, velitis prelibati serenissimi principis affectum et propositum eo fervencius in dies animare, ut incepta per ipsum feliciter, deo dante cujus res geritur, potenter dirigat et usque ad consummacionem tam sanctam et utilem prosequatur. in quo vestra caritas opus deo acceptum Christianitati proficuum vestro nomini gloriosum efficiet, et nobis pariter singularissime complacebit, paratis continue ad queque conformia votis vestris. datum Bononie etc.

a) cod. und Martène dudum. b) cod. und Martène videantur. c) cod. continue, Martène continuo. d) om. cod. und Martène. e) om. Martène. f) cod. religiosi. g) om. cod. h) cod. vederimus.

¹ Schreiber des Briefes und Adressat nach Palacky 3^a, 225 nt. 293.

K. Wenzel nr. 313, mit dem der obige offenbar gleichzeitig ist.

² Das ungefähre Datum ergibt sich aus dem vorhergehenden Briefe desselben Briefstellers an

³ Der Professor Mauritius Ravěka von Prag, cf. Palacky l. c.

1409 315. K. Wenzel als Römischer und Böhmischer König verbietet allen seinen und des
Jan. 22 Reiches Böhmen Unterthanen¹, im Interesse der durch die Kardinäle angestrebten
Kircheneinheit, dem P. Gregor XII irgendwelche Obedienz zu erzeigen. 1409 Januar
22 Kuttenberg.

Aus Paris Nat.-Bibl. cod. ms. lat. 12542 fol. 163^b-164^a cop. ch. coaev. 5
Gedruckt Martène ampl. coll. 7, 923-925 ex ms. Chauvelin (unserer Vorlage ohne
Zweifel); Mansi concil. coll. 27, 206-207 aus Martène l. c. — Regest Chmel reg. Ru-
perti 185 nr. 28 auch aus Martène l. c.

Wenceslaus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis
Christi fidelibus salutem in domino et ad illam quam magnopere affectamus ecclesiasti- 10
cam unionem pariliter anhelare^a. quamvis^b omnium regum proprium officium esse
videatur iudicium et justiciam colere et eripere de manu calumpniantium vi oppressos,
ad Romanum tamen principem cunctis temporalibus potestatibus divina dispensacione
prelatum inconcusse pertinere dinoscitur ecclesie in suis necessitatibus et turbacionum
temporibus oportunum auxilium exhibere, dum periculis^c noscitur naufragari. cum 15
igitur per multorum annorum curricula antedicta dei ecclesia Christi sponsa usque ad
hec tempora diversis (quod dolenter referimus) divisionum et contencionum fuerit intri-
cacionibus involuta, ex quibus quanta mala mundo pervenerint quemlibet Christicolam
credimus non latere, eorum precipue nunc de papatu contendencium, qui eam contra
juramenta et vota sua deo et hominibus prestita universoque orbi suis litteris publica 20
in prefata lacrimabili divisione retinere satagunt et contendunt, est temeritati ab uni-
versis deum timentibus resistendum. quod attendentes nos, qui matris nostre calami-
tatibus merito compacientes ad ipsius reintegracionem pro tantis malis sedandis summo
conatu semper aspiramus, quam eciam procurare totis viribus nullatenus desistemus,
considerantes quoque, quod reverendissimi in Christo patres domini cardinales utriusque 25
collegii amici nostri carissimi pacis et unionis ecclesie dei verissimi zelatores, postquam
varios modos pro unione ejusdem ecclesie, fulti diversorum doctorum et peritorum con-
siliis^d, prout ex litteris eorum et plurium fide dignorum testimoniis accepimus, attemp-
tassent apud prefatos hodie de papatu contententes, nichil omnino perficere^e potuerunt,
propter quod ad extremum hujus morbi devenientes remedium ipsos in sua obsti- 30
nacia et pertinacia reliquerunt et ab eis personaliter separati et in unum con-
venientes collegium majestatis nostre et universorum principum ac cunctorum Christi
fidelium presidium obtestantur, suppliciter exorantes, ut dictis contententibus sic^f in
reprobum sensum datis omnis penitus obediencia subtrahatur nec eis de juribus
sedis apostolice aliquatenus respondeatur, ut hac saltim^g via inducti cogantur acce- 35
lerare ad Christiani populi pacem et dei ecclesie unitatem, nos^h igitur eorum salubria
remedia cum multa maturitate (ut certi sumus) inventa eximie commendantes
eorum deliberamus requisicionibus justis annuere et ipsorum nos affectibus^h pro tam

a) cod. anhillare. b) cod. quatinus. c) cod. periculas; om. dum oder dergl. d) cod. concillias. e) cod. so barrigari
aus proficere. f) cod. sit. g) sic. h) cod. affectibus. 40

¹ In nr. 316 vom 16 Febr. 1409 verspricht K. Wenzel, in seinem ganzen Machtgebiet dem P. Gregor XII die Obedienz entziehen zu wollen, d. h. theoretisch im ganzen Röm. Reich, es kann sich praktisch aber nur im Reiche Böhmen ausführen lassen, und diesem Verhältnisse entspricht der etwas unklare Ausdruck in unserem Erlasse,

der sich an alle Gläubigen richtet, hernach aber doch wesentlich nur die Böhmen in's Auge faßt; während Wenzel doch wider als Röm. König und von seinen subditi im allgemeinen redet.

² Das nos von Zeile 22 wird damit wider auf-
genommen. 45

sancto et pio exequendo bono efficaciter in omnibus conformare. inhibemus itaque ¹⁴⁰⁹
 omnibus et singulis principibus tam spiritualibus quam secularibus ceterisque cathedra- ^{Jan. 22}
 l^{ium} ac collegiatarum ecclesiarum prelatiis canonicis et ministris necnon abbatibus ab-
 batissis prepositis et commendatoribus^a monasteriorum ac eciam archidiaconis decanis
 5 et plebanis ecclesiarum parrochialium cunctisque aliis officiis et subditis nostris et regni
 nostri Boemie quibuscumque nominibus nuncupentur presentibus firmiter et districte, ne
 quispiam de cetero aliquas litteras gratiam vel justiciam continentes Gregorii Romani
 et delegatorum suorum vel sibi adherencium recipere aut exequi audeat vel permittat
 aut ei jura seu obventiones quascumque respondeat quovismodo tam diu, quousque
 10 unio in sancta^b matre ecclesia non venierit^c adoptata, prout indignacionem nostram ac
 corporis et rerum suarum dispendia affectat evitare. mandamus igitur omnibus et sin-
 gulis officiis burgraviis magistris civium consulibus juratis et communitatibus civitatum
 opidorum^d et villarum virtute presencium seriose, quatinus singulos mandatis nostris
 hujusmodi sic pro bono universali ecclesie emanatis non obtemperantes aut eis se quo-
 15 modolibet opposcentes arrestare arrestatosque ad nostram studeant presenciam destinare,
 aliter non facturi nostre gratie sub obtentu ac pena memorata. datum in montibus
 Cuthnis 22 januarii regnorum nostrorum anno Bohemie 46 Romanorum vero 33. ¹⁴⁰⁹
^{Jan. 22}

316. K. Wenzel verspricht dem Kard. Landulf von Bari die Unterstützung des Pisaner ¹⁴⁰⁹
 Konzils und seiner Beschlüsse, will es beschicken, die Obedienz P. Gregors XII aber ^{Febr. 16}
 20 in seinem Machtgebiet suspendieren. 1409 Febr. 16 Prag.

W aus Wien k. k. H. H. St.-Archiv Einschaltung in die Urk. Kard. Landulfs von
 1409 Febr. 17 nr. 317 ohne die Unterschrift und Registrata.

T coll. Turin Univ. Bibl. cod. nr. 238 fol. 94 f. fehlerhaft, aber mit Unterschrift und Re-
 gistrata, erstere auf 2 Zeilen die sich nach Jacobus scheiden.

25 Gedruckt Pelzel Wenzel 2 Urkk. 127 f. sub nr. 218 aus W. — Regest Chmel reg. Rup.
 185 nr. 29 ohne Angabe der Quelle, aber ohne Zweifel aus Pelzel wie die bei Chmel
 gleich folgende nr. 30, d. h. unsere Urkunde vom 17 Febr. nr. 317.

Wenceslaus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex reveren-
 tissimo in Christo patri domino Landulpho sancti Nicolai in carcere Tulliano diacono
 30 sancte Romane ecclesie cardinali ac sacri utriusque collegii reverendissimorum in Christo
 patrum dominorum ejusdem Romane ecclesie cardinalium invicem pro unione dicte
 ecclesie unitorum ad majestatem nostram et deinde ad nonnullos alios principes legato¹
 salutem et bonam in domino voluntatem. diu hoc pestilens^e scisma, quod ecclesiam

35 a) cod. commendacoibus mit Überstrich. b) cod. sancte. c) cod. venieret. d) cod. opidorum. e) W pestilans; T
 pestilens, ebenso Pelzel.

¹ Die Kardinäle beider Kollegien an alle Gläubigen: da Kardinal Landulf ad serenissimum et
 illustrissimos principes et dominos dominum Win-
 ceslaum dei gracia Romanorum et . . Ungarie ac . .
 40 Polonie reges nonnullosque etiam alios principes
 et dominos ac diversas Christianorum partes
 nostrum omnium unanimi et matura deliberacione
 ad finem et effectum ecclesiastice unitatis atque
 pacis et salutis fidelium --- proficiscatur, so er-
 45 suchen sie alle Fürsten etc. etc., zu denen derselbe
 kommt, ihn mit der schuldigen Ehrfurcht aufzu-
 nehmen, ihn mit seiner ganzen Begleitung ohne
 Abgaben und unter sicherem Geleit reisen zu
 lassen etc., und ihm, der über alle Angelegenheiten
 welche die Union betreffen und über ihre Ge-
 sinnung völlig unterrichtet ist, sowie seinen Be-
 richten Glauben zu schenken; wofür sie dankbar
 sein werden; unter dem Sigel priorum nostrorum,
 dat. Pisis die ultima mensis octobris 1 ind. anno
 1408. Wien H. H. St. A. Repert. 12 (Böhmen) or.
 mb. lit. pat. c. 6 sigg. pend., quorum 4 del. Be-
 achtenswerth ist, daß die Kardinäle in diesem
 Schreiben Wenzel als Römischen König bezeich-
 nen. — Kard. Landulf war im Januar auf dem
 Frankfurter Tag, s. nr. 239. 251 ff. 276.

1409
 Fbr. 16 dei, quam orthodoxa fides unam sanctam catholicam et apostolicam profitetur, tanto
 jam tempore proch dolor cum ineffabili fidelium Christi perturbacione divisit, corde
 molestum gravissime gessimus. et quamquam consilia et actiones nostras in diversa
 studia pro ejusdem extirpatione scismatis jactaverimus, in tantum tamen exigentibus
 hominum demeritis nequicia prevaluit perversorum, ut ecclesiastice unitatis bonum, 5
 quod jugiter procuravimus^a, adhuc usque fuerit impeditum. deo tamen gratias, qui
 misericordiam facere dignatus est^b super angustiis gregis sui plenitudinem temporis
 adesse^c faciens, ut speramus, quo tam pestifera divisio de medio ipsius sancte^d
 ecclesie extirpetur et^e pacis reducatur integritas in eadem nostrisque temporibus videa-
 mus gregem dominicum unitum^f esse et indubitatum universaliter unicum esse pastorem 10
 Petri apostoli successorem et verum vicarium Jesu Christi. grato siquidem corde audi-
 vimus et intelleximus diligenter, que majestati nostre pro parte predictorum reverendis-
 simorum in Christo patrum dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium utriusque
 collegii ut supra uniti exposuit circumspectio vestra sub credentialibus litteris eorumdem
 super procuracione ecclesiastice unionis. et proinde^g considerantes tam sanctum salutare 15
 et fidelibus Christi necessarium bonum prefate sanctissime unionis ad curam regalis nostri
 culminis principaliter pertinere, auxilium favorem atque sollicitudinem opem^h et opera
 nostra, que pro ipsius unionis effectu a nobis pro parte dicti sacri collegii petivistis,
 pura mentis nostreⁱ integritate atque cum omni effectu prestare exhibere et impartiri
 volentes, ea irrevocabiliter sine hesitatione aliqua dicto sacro collegio et vobis ejus nomine 20
 promittimus regali verbo et plenissime pollicemur, in hujusmodi sancto proposito uniendo^k
 Romane ecclesie et de ea prefati scismatis extirpandi dicto sacro collegio cum omni pote-
 state et majestate nostra cumque coherentibus et obedientibus nobis plene et libere consen-
 tientes atque cum eodem gratiose convenientes, quemlibet oportunum favorem omne possibile
 auxilium indesinenter usque ad consumationem totius tam pii operis expensis non par- 25
 centes nec laboribus impendimus^l. atque ad^m generale ecclesie universalis concilium,
 1409
 Fbr. 16 quod dicti reverendissimi patres apud Pisas ad 25 diem futuri proxime martii convocarunt,
 solennes ambassiatores et procuratores nostros idoneos transmittemus. obedientiam vero
 domino Gregorio XII quomodolibetⁿ exhibendam per universam potestatem nostram
 regnorumque nostrorum suspendi effectualiter faciemus adusque decretum prefati concilii 30
 generalis. abinde etiam, quicquid in dicto concilio decretum aut^o ordinatum fuerit vel^p
 declaratum, plenissime observabimus et observari ab aliis similiter omni cura et opere^q
 faciemus; nichil agendum, quantum majestati et facultati nostre^r possibile fuerit, omitte-
 mus^s, quousque inclusive vera unio in ecclesia dei effectualiter subsequatur et scisma
 penitus extirpetur. ad quod totis viribus omni studio inexhaustis affectibus^t et indefessis 35
 laboribus cum nostra majestate efficere procurandum prefatos reverendissimos in Christo
 patres et^u dominos cardinales omnesque Christi fideles pro eterna retributione in domino
 exhortamur. presentium sub regie nostre majestatis sigillo testimonio litterarum
 datum Prage anno domini millesimo quadringentesimo nono die^v sextadecima februarii
 1409
 Fbr. 16 regnorum nostrorum anno Boemie quadragesimo sexto Romanorum vero tricesimo tertio. 40

R. Caspar de Lewbitz^w.

Ad mandatum domini regis
 Jacobus canonicus Pragensis.

a) T procuramus. b) add. T. c) W scismal. d) T benedicta. e) T ut. f) T unicum. g) T periodo. h) T
 opere. i) W scismal. k) T unione. l) T impendimus. m) W de; om. T; Pezel ad. n) W ungenüchliche
 Abkürzung, die aber nur so aufgelöst werden kann; Pezel hat auch quomodolibet. o) T et. p) T et. q) T 45
 opera. r) T nostris. s) T omittimus. t) T effectibus. u) om. T. v) W wiederholt die? w) T Locobits.

317. Kard. Landulf von Bari verbürgt dem K. Wenzel, gegen dessen hier eingeschaltetes ¹⁴⁰⁹ Gelöbniß vom 16 Febr. 1409 nr. 316, die Anerkennung Seitens der Pisaner Kar- ^{Febr. 17} dinäle, deren Bevollmächtigter er ist. 1409 Febr. 17 Prag.

W aus Wien H.H.St.-Archiv jetzige Signatur Bohem. nr. 1178 Repert. 12 Kasten 247 Lade 27 or. mb., in filo serico (roth) hängt ovales Sigel an (rothe Platte in braunem Wachs), ohne alle Schreiber- oder Registratursignatur.

Gedruckt Pelzel Wenzel 2 Urkk. 126-129 nr. 218 aus W. — Regest Chmel reg. Rup. 185 nr. 30 aus Pelzel. — Erwähnt bei Höfler Magister Johannes Hus 214 aus Pelzel, und erwähnt bei Janssen Frankf. R.K. 1, 144 nr. 344 nt. *.

5
10
15
20
25
30
35
40
45

Serenissimo principi domino Wenceslao regi Romanorum semper augusto et Boemie regi inclito Landulphus miseratione divina sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus sancte Romane ecclesie cardinalis, legatus in hac parte sacri utriusque invicem spiritus sancti gratia pro unione Romane ecclesie facienda uniti collegii* reverendissimorum in Christo patrum dominorum ejusdem ecclesie cardinalium, cum recomendatione promptum ad prefate ecclesie unionem affectum pariter et effectum. ad serenitatis vestre presentiam ex dicti sacri collegii parte veniens, eidem merita totius cause reverendissimorum in Christo patrum et dominorum meorum dominorum cardinalium circa extirpationem exitialis scismatis, quod Romanam diu divisit ecclesiam et universum gregem dominicum multiplicibus angustiis tanto jam tempore perturbavit, atque circa reductionem unionis et pacis in ecclesia sancta dei plenissime enarravi. ab eadem, veluti ex potestate imperialis culminis prima protectrice Romane ecclesie, nomine prefati sacri collegii ad scisma hujusmodi extirpandum de medio ecclesie et unionem reducendam in ea auxiliare brachium ejusdem potestatis suppliciter imploravi. a qua cujusque mandato quanto sub honore ob dei reverentiam et ecclesie sue ac prefatorum patrum respectu receptus fuerim, alibi erit suo tempore enarrandum, sed pro gratitudine referenda subinde vestre celsitudini universa debet ecclesia memor esse. ad preces autem meas, quas super prestandis ad dictam unionem faciendam oportunis consilio auxilio et favore pro parte dictorum dominorum meorum, prout res ipsa exigit, vestre exhibui majestati, adeo benigne tamquam christianissimus princeps et verus catholice fidei protector et fautor condescendere dignati estis, ut de supplicatis per me dicti sacri collegii nomine de liberali assensu nichil voluit clementia vestra subtrahere, sicut ex litterarum suarum continentia certum esse mandavit, tenoris videlicet infrascripti: [folgt als Einschaltung die Urkunde K. Wenzels für Kard. Landulf von Bari 1409 Febr. 16 nr. 316]. quapropter de voluntate et plena autoritate michi in hac parte concessa, per prefatos reverendissimos in Christo patres et dominos meos dominos ejusdem Romane ecclesie cardinales plenissime informatus, vobis prefato serenissimo principum domino Wenceslao Romanorum et Boemie regi nomine et pro parte dicti sacri collegii fidem facimus promittimus et pollicemur in virtute prestiti juramenti, quod ambassiatores et procuratores vestre regie majestatis, quos, sicut prefate vestre littere continent^b, ad dictum sacrum concilium serenitas vestra transmittet, pro ambassiatoribus veri regis Romanorum ab ipso sacro collegio utriusque partis unito loco et nomine vestris habebuntur recipientur tractabuntur et honorabuntur, et, quantum in ipsis^c dominis cardinalibus erit, facient ab aliis sic recipi tractari haberi et honorari in solennitatibus et occurrentibus quibuscunque. ipsique etiam domini cardinales tam singulariter quam collegialiter coram unico summo pontifice, de quo post generalis concilii celebrationem altissimus dignabitur sue sancte ecclesie providere, antequam etiam dictus summus pontifex electus et coronatus fuerit, effectualiter et modis omnibus disponent, quod promovendus summus pontifex majestatem

a) om. or. b) or. continentur. c) or. christianis?

1409
Fbr. 17 vestram pro unico Romanorum rege in cesarem auspice domino coronando omnibus diebus vite vestre habebit tenebit declarabit, vestrosque adversarios quoscumque, qui dignitatem et statum vestrum aliquantulum suppressere conarentur, et signanter ducem Ropertum de Bovaria, omni potentia et fortitudine virium suarum ac etiam per censuras ecclesiasticas demolietur exterminabit et effectualiter conculcabit, quousque vos per totum sacrum Romanum imperium quietem et tranquillitatem realem fueritis assecutus et in personam vestram ipsum sacrum Romanum imperium fuerit cointum. et quam primum locum concilii generalis attigero et cum prefatis dominis cardinalibus convenero, prefatam unionem, ut premititur factam, in presentia ambassiatorum regionum, etiam ante celebrationem concilii per prefatos dominos cardinales utriusque partis ut supra unitos, de novo realiter et effectualiter procurabo et faciam roborari sub virtute ditorum dominorum meorum dominorum cardinalium prestiti juramenti. datum Prage, sub majoris nostri consueti sigilli appensione ad fidem, die decima septima mensis februarii, anno a nativitate domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo nono indictione secunda.

1409
Mrz. 15 318. K. Wenzel bevollmündigt 5 gen. Gesandte für das Konzil von Pisa. 1409 Merz 15 Prag.

W aus Wien k. k. Hofbiblioth. cod. ms. 5097 fol. 139^{ab} cop. ch. saec. 15, Einschaltung in das Stück vom 8 Juni 1409 nr. 321; Unterschrift rechts auf 1 Zeile, Registrata links etwas tiefer auf 1 Zeile.

T coll. Turin Univ.-Biblioth. cod. nr. 238 fol. 95.

1409
Mrz. 15 Wentzeslaus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex. considerantes, quod ad generale concilium utriusque obediencie et partis que adhesit Gregorio et Benedicto eorumque predecessoribus, quod convocant reverendissimi in Christo patres domini cardinales utriusque collegii ad invicem uniti pro unitate in dei ecclesia reducenda ad quintumdecimum^a 1 diem marcii proxime instantis in civitate Bysana tenendum et celebrandum pro scismatis extirpacione et errorum qui occasione hujus scismatis exorti sunt et vinculo pacis ac unitatis in dei ecclesia feliciter reducendo, presencialiter accedere non possumus nec ipsi concilio^b personaliter interesse justis causis et impedimentis legitimis prepediti, eapropter, confidentes plurimum de industria et factorum experientia reverendissimi in Christo patris domini Wentzeslai patriarche Anthycensis etc. ac venerabilis Tymonis^c episcopi Misnensis principum devotorum necnon nobilis Benesii de Kussnickg^d baronis fidelis ac etiam^e honorabilium magistri Jeronimi Zeydenberg^f sacri pallatii apostolici auditoris et Johannis Nasi^g decretorum doctoris^h consiliariorum devotorum dilectorum nostrorum^h, ipsos et eorum quemlibet in solidum,

a) T 1b. b) T Cristi consilii statt i. c. c) Raynald a. 1409, 45 falsch Simon; es ist Thimo von Kolditz. d) Raynald a. 1409, 45 Cosnich. e) W et, T eiam. f) T Heydenberch. g) T eher Hass, Raynald a. 1409, 45 Nuson; er heißt Nuse im Schreiben P. Alexanders V vom 10 Dec. 1409 nr. 323. h) W doctorum, T doctoris.

¹ Weiter unten Merz 25, hier oben wol nur ver-schrieben. Auch das Versprechen K. Wenzels vom 16 Febr. 1409 nr. 316 hat 25 Merz.

² Raynald a. 1409 § 45 werden in einem Ver-zeichnis der Anwesenden des conc. Pis. die Ge-sandten K. Wenzels in erster Linie genannt, weiter unten die Gesandten anderer deutscher Fürsten. Über Namen und Würden dieser Personen s. Pelzel Wenzel 2, 546. Die Forts. des Königshofen

bei Mone Quellen 1, 282 erwähnt, es seien 5 Boten Wenzels dagewesen, nennt keinen. In dem Ver-zeichnis bei Mansi coll. conc. 27, 353 wird ihre Ankunft am 27 Mai verzeichnet. Auf dem Rückweg wurden die 3 erstgenannten gefangen ge-nommen: Antonius Bisch. von Porto Kardinal von Aquileja als judex et commissarius ad infra-scripta a sede apostolica specialiter deputatus schreibt an den Röm. und Böhm. König, an die

ita quod non sit melior condicio primitus^a occupantis sed quod per unum ipsorum in-
ceptum fuerit per alium seu alios eorundem prosequi mediari valeat et finiri, vicarios
nostros locumtenentes seu vicesgerentes^b tenore presencium constituimus^c speciales et
generales. quibus et eorum cuilibet in solidum damus potestatem plenam et liberam ac
5 mandatum generale et speciale, ut ipsi et eorum quilibet nostro nomine conveniant in
dicta civitate Bysana et die vicesimaquinta^d marcii assignata in ipso concilio generali
ibidem tenendo et celebrando predicta die et diebus sequentibus quamdiu durabit dictum
concilium, et quod possint et valeant ipsi et eorum quilibet in ipso^e concilio vice nostra
deliberare cum prefatis dominis cardinalibus utriusque collegii ac prelati et aliis qui
10 ibidem fuerint in dicto concilio congregati, et consulere omnia et singula que fuerint nec-
cessaria expediencia et quomodolibet oportuna ad extirpacionem scismatis et errorum
predictorum prosequendum et^f unionem in dei ecclesia reducendam, eciam si conten-
dentes de papatu propter factum scismatis et^g errorum^h fidei oppositorum deiciendiⁱ
fuerint seu eretici^k denunciandi vel eorum alter, et quod possint eciam assentire ipsi
15 vel eorum quilibet in solidum omnibus et singulis que per ipsum concilium fuerint in
premissis ordinata pronunziata et declarata ac statuta, et quod predicta omnia et sin-
gula valeant nomine nostro prosequi in civitate Pysana vel alio loco ubi contingeret
concilium celebrari seu continuari^l, donec et quousque ecclesie Romane fuerit per eleccionem
canonicam celebrandam per prefatos dominos cardinales utriusque collegii de unico et
20 indubitato pastore provisum, et eciam ex post, si contingeret per illum^m qui electus fuerit
concilia celebrari, promittentes, quod omnia et singula, que in premissis fuerint acta per
dictos vicarios nostros seu eorum quemlibet ac eciam per ipsum concilium ordinata
pronunziata declarata et statuta in premissis, grata et rata veluti Romanusⁿ rex habe-
bimus et observabimus et observari a nostris subditis possetenus faciemus, dummodo
25 eadem Romane regie dignitati^o nostre non videantur adversari, et quod illum in sum-
mum pontificem habebimus recipiemus et acceptabimus^p qui a dominis cardinalibus
utriusque collegii seu a duabus ipsorum^q partibus electus fuerit et receptus post ipsorum
duorum^r contendencium mortem mutuam renuncciationem seu ejeccionem^s ipsorum
vel alterius per ipsum generale concilium factam pronuncciatam seu eciam^t decla-
30 ratam. presencium sub regie nostre majestatis sigillo testimonio literarum, datum
Prage anno domini 1409 die 15 marcii regnorum nostrorum anno Bohemie 46 Romani^u
vero 33.

A tergo: Registrata Caspar de Lewbicz.

Ad mandatum domini regis
Jacobus canonicus Pragensis.

15 a) W mit überflüssigem Überstrich. b) T vicegerentes. c) W constituimus. d) T 25. e) T dicto. f) W ad, T et. g) T vel. h) T erroris. i) W de eiciendi, T deiciendi. k) W electi, T eretici. l) W continuare, T continuari. m) T alium. n) T Romanorum. o) W eigentlich digniti. p) W acceptabimus. q) T ipsarum. r) T dominorum. s) T erectionem. t) om. T. u) W Romano, T Romani.

45 *Getreuen in Deutschland und Italien, an den Patriarchen von Aquileja, den Erzb. von Salzburg, und alle einzeln genannten Kleriker in den Diözesen Salzburg Passau Freising, an die Herzöge von Österreich und Baiern, die Mfen. von Meißen Brandenburg Mähren, an die Stadt Sankt-Weit*
u. s. w. im Auftrage Pabst Alexanders V nach Maßgabe von dessen inserierter Bulle gegen die Grafen Rudolf von Czolz [Sulz] Wilhelm und Burchard von Ravenstein und den Schenk von Osterwicz, welche die 3 Gesandten K. Wenzels
50 zum Konzil von Pisa auf ihrer Rückreise im ver-

flossenen August in Sankt-Weit beraubt und gefangen haben, ohne Datum; in Prag Univers.-Bibl. cod. ms. VIII C 13 fol. 147^a-152^b. Am 17 Nov. 1409 geloben die 3 Gesandten, gegen die Herzöge von Österreich ihre Lande und Leute keine Feindschaft zu hegen wegen der auf ihrer Rückreise vom Konzil zu Pisa durch Graf Rudolf von Sulz und Burkart und Wilhelm Gebrüder von Rabenstein erlittenen Haft, aus der sie Leupold und Ernst befreit haben; in Lichnowsky Regesten 5 nr. 1121 aus Wien k. k. geh. Archiv.

1409 319. K. Wenzel bevollmächtigt¹ 3 gen. Gesandte zu unumschränkter stellvertretender
 Ausübung der Reichsgewalt in ganz Italien. 1409 Merz 15 Prag.

Aus Wien k. k. Hofbiblioth. cod. ms. 5097 fol. 139^b-141^a cop. ch. saec. 15, Einschaltung
 in das Stück vom 8 Juni 1409 nr. 321; Unterschrift auf 1 Zeile und vor der Re-
 gistrata auf gleicher Zeile.

Wenceslaus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex. [1] no-
 tum facimus tenore presencium universis, quod, incumbentibus nobis assidue negociorum
 varietatibus innumeris dum pro felici statu reipublice diversimode mens nostra distrahitur,
 dignum estimamus fore et necessarium arbitramur, ut, qui tot regionibus celitus nobis
 commissis provide gubernandis personaliter adesse non possumus, viros fide et circum-
 speccione probatos in partem nostre sollicitudinis statuamus. nempe licet in hoc^a diu
 propositum nostrum resederit^b, ut ad Ytalie Tuscie^c et alias partes, quas ex absentia
 nostra multis periculis^d involvi cognoscimus, et signanter pro pace et unione sancte
 Romane ac universalis ecclesie, cujus disponente altissimo advocatus existimus et defen-
 sor, necnon pro imperii sacri republica et tranquillitate quantum altissimus concederet¹⁵
 realiter procurandis nostrum maturare accessum: tamen qualitas atque magnitudo
 grandium agendorum natalium sedium generis et regnorum nostrorum stateram digni-
 tatem et pondus tangencium nos compellunt ad presens in hoc vim^e hujusmodi nostre
 facere proprie voluntati. [2] ne itaque prefate partes Ytalie nobis absentibus fructu
 necessarie providencie careant, ecce quod, de innata fidei legalitate et devocionis con-
 stancia probitate morum et virtutum et magna circumspeccionis industria reverendissimi²⁰
 in Christo patris Wenceslai patriarche Anthycensis etc. venerabilis Tymonis episcopi
 Missnensis principum et nobilis Benesii de Kusnigk regalis camere nostre magistri con-
 siliariorum nostrorum fidelium devotorum plenam et indubitam fiduciam obtinentes, ipsos
 de latere nostro sumptos et in partem nostre sollicitudinis evocatos necnon eorum quem-
 libet in solidum creavimus constituimus fecimus ordinavimus et firmavimus creamus con-
 stituimus facimus ordinamus et firmamus virtute presencium^f ammonitores²⁵ factores
 negociorum gestores vicesgerentes et solempnes nuncios speciales vice auctoritate potes-
 tate atque nomine nostris et imperii sacri in omnibus et per omnia — universaliter in
 universis et singulariter in singulis regnis ducatibus provinciis territoriis civitatibus com-
 munitatibus districtibus dominiis atque terris, et signanter in et per universas Lombardie³⁰
 Ytalie, Tuscie^g, marchie Anconitane, Romandiole, Apulie, Pedemoncium, Abrutie, Galla-
 brie, Sicilie, Fori Julii, Tarvisine^h marchie, et quaslibet alias partes transmontanas et
 Ytalicas tam in terris quam in mari constitutas, quibuscunque specialibus titulis vel
 nominibus nominentur¹ aut limitibus vel terminis dessignentur, nichil penitus excepto,³⁵
 ad nos et^k sacrum Romanum imperium quomodolibet pertinentes —, [2^g] dantes tribu-
 entes committentes concedentes confirmantes virtute presencium et ex certa sciencia de
 prefate regie Romane plenitudine potestatis dictis ambasiatoribus sive legatis de latere
 nostro sumptis et absente tercio duobus vel¹ cuilibet eorum in solidum immo in eos et

a) cod. hac. b) cod. residerit. c) cod. Austria mit ausgewachtem und durch t ersetztem A, vgl. art. 2. d) cod. multipliciter statt m. p. e) cod. mit Überstrich. f) creavimus — presencium ergänz aus RTA. 2, 428, 3-5. g) cod. Austria, aber Tuscie ist gemeint, vgl. RTA. 2, 428, 16 und obenstehenden Text art. 1. h) cod. Tomisie. i) cod. nominent. k) cod. ad. l) duobus vel om. cod.

¹ Die Ähnlichkeit namentlich des Eingangs mit RTA. 2 nr. 247 fällt auf; sie ist zur Verbesserung des obenstehenden Textes verwendet worden.

² Compulsor, exactor, admonitor, portitorae precepti, agens in rebus, zusammengestellt in leg. 7⁴⁵ codic. Theod. de execut. (8, 8), Ducange.

quemlibet eorum transferentes plenam expressam et liberam ac omnimodam facultatem ¹⁴⁰⁹
 licenciam et jurisdictionem omnimodam nostram et imperii in omnibus et singulis par- ^{Mrz. 15}
 tibus et locis predictis cum quibusvis principibus ducibus comitibus vicecomitibus magna-
 5 ribus nobilibus civitatibus communitatibus partibus et personis ecclesiasticis et secula-
 ribus, cujuscunque ^a preeminencie dignitatis excellencie status gradus seu condicionis
 exstiterint, eciam si apostolica regali seu alia quacunq̄ prefulgeant dignitate, nostris et
 imperii sacri vice potestate ^b et nomine quoscunq̄ tractatus placita concordias treugas ^c
 pacem confederaciones uniones seu ligas perpetuo vel ad tempus tractandi ineundi ac-
 10 ceptandi faciendi firmandi concludendi et eciam quibuscunq̄ pactis stipulacionibus et
 promissionibus juramentis et literis roborandi, prout ubi et quociens ipsis et eorum
 cuilibet videbitur expedire; [2 ^b] et insuper quoscunq̄ nostros et imperii sacri vasallos
 aut feodentarios ^d seu alios quoslibet ^e ad imperium quovis titulo jurisdictione qualibet
 pertinentes, tam principes duces comites vicecomites nobiles milites clientes capitaneos
 potestates officiatos judices rectores civitates communitates, quam singulares personas
 15 cujuscunque dignitatis excellencie condicionis et status ecclesiasticos ^f et seculares majores
 mediocres et infimos ^f nemine excepto, ac nichilominus signanter et ^g expresse in omnibus
 et singulis locis et partibus supradictis quoscunq̄ vicarios potestates rectores seu
 locumtenentes, quibuscunq̄ titulis dignitatis vel status seu specialibus nominibus nomi-
 nantur, eciam si hereditario vel alias quovis jure vel titulo sunt fulciti vel per nos aut
 20 predecessores nostros Romanos imperatores seu reges locati constituti instituti vel quomodo-
 libet ordinati, si et in quantum ad nos et imperium sacrum devoluti sint vel alias
 quovis jure aut titulo pertineant, eciam si alias id necessitas vel ratio perswaserit, ab eis
 et quolibet eorum ducatibus comitatibus vicecomitatibus dominiis vicariatibus potestatibus
 rectoratibus judiciatibus officiatibus ^h dignitatibus statibus ac titulis ⁱ quibuslibet perpetuo
 25 vel ad tempus revocandi privandi destituendi et effectualiter deponendi, ac hujusmodi
 ducatus ^k comitatus vicecomitatus dominia vicariatus potestates rectoratus judiciatus
 officia dignitates ^l feoda terras res et bona mobilia et immobilia quecunq̄ et qualia-
 cunq̄ confiscandi levandi percipiendi et in usus nostros et imperii sicut expedire vide-
 bitur convertendi, necnon eosdem alium vel alios iterum in vicem dignitatem et officium
 30 atque locum hujusmodi perpetuo vel ad tempus cum relaxacione et in-integrum-restitu-
 cione omnimoda et perfecta instituendi locandi investiendi de novo ponendi statuendi et
 eciam realiter conservandi; [2 ^c] et insuper quoslibet ^m principes duces comites vicecomites
 vicarios nobiles potestates judices rectores locumtenentes civitates communitates milites
 clientes et singulares quascunq̄ personas, nullo penitus excepto, ad nos et ⁿ sacrum
 35 imperium pertinentes seu a nobis et imperio quecunq̄ vel qualiacunq̄ dominia terras terri-
 toria bona beneficia ecclesiastica vel secularia redditus proventus emolumenta seu res infe-
 datas commendam pensionem seu quovis alio titulo tenentes habentes atque possidentes de
 novo conferendi infeodandi investiendi dandi commendandi pensionandi providendi vel
 assignandi perpetuo vel ad tempus, vasallos quoque et cujuslibet generis feodentarios ^o
 40 constituendi ordinandi instituendi disponendi et investiendi ^p, et ab omnibus et singulis
 premissis nostro et imperii sacri nomine fidelitatis omagii et cujuslibet alterius generis
 licitum et necessarium juramentum ac promissionem ^q corporalem aut in scriptis
 recipiendi, prout et quociens ipsis et cuilibet eorum in solidum videbitur oportunum, ac
 eciam invocandi ^r etc. [3] et insuper, predicta ⁿ cum plenitudine potestatis, dictis
 45 solempnibus ambasiatoribus seu legatis de latere nostro missis procuratoribus negotiorum

a) cod. quibuscunq̄. b) cod. potestati. c) cod. trogas oder tragas mit Haken oder Strich über dem ersten Vokal.
 d) cod. feodotariis. e) cod. alias quoslibet. f) zu em. — as? g) om. cod.; expresse scheint korrigiert aus —o.
 h) doch nicht officialibus, abgekürzt. i) cod. statum ac titulos. k) cod. hier und in dem folgenden —os
 statt —us. l) Abkürzung nicht ganz richtig, Ausflözung doch sicher. m) cod. quoslibet? n) cod. ad. o) cod.
 feodentarios. p) cod. investigandi oder investigendi. q) cod. premiss mit dem Abkürzungshaken. r) cod. sic.
 s) cod. predictis.

1409
Mrz. 15

gestoribus et nunciis specialibus ac absente uno^a ipsorum duobus eorum in solidum de certa sciencia vigore presentis nostri mandati plenissimi damus concedimus firmamus et in eos et quemlibet eorum expresse transferimus jure plenario omnimodam generalem et specialem licenciam et potestatem expressam voluntariam et contenciosam circa premissa et quodlibet premissorum, et eciam signanter ac specificè quascunque pecuniarum summas bona spiritualia res redditus emolumenta, ubicunque^b locorum et a quibuscunque nobilibus communitatibus aut personis ut premittitur ea gubernantur habentur servantur et quomodolibet detinentur^c, si et in quantum ad nos et imperium devoluta sunt aut pertinent ex debito testamento ab intestato consuetudine vel de jure, necnon collectas dacias theolonia pedagia angarias parangarias^d ¹ pontanagia^e ² mutas et onera ¹⁰ realia personalia sive mixta et alia onera obvenciones et jura nobis et imperio sacro ubicunque quomodocunque et a quocunque debita, in universis et singulis dominiis et territoriis et terminis supradictis ad nos et^f imperium quovis pretextu titulo consuetudine vel de jure quomodolibet spectancia, confiscandi exigendi levandi percipiendi et in usus nostros libere convertendi et eciam de hiis disponendi, prout eis et cuilibet ¹⁵ eorum videbitur utilius expedire. [4] et signanter in dictos ambasiatores sive legatos procuratores et solemnes nuncios nostros et in absentia tercia duos^g ipsorum in solidum, in dictis partibus terminis^h atque locis sicut premittitur, omnem et plenissimam de certa nostra sciencia virtute presencium transferimus nostram et imperii sacri, sicuti melius possumus, expresse pure mere et simpliciter, potestatem auctoritatem ac eciam licenciam specialem et generalem omnia et singula tractandi faciendi ordinandi disponendi conferendiⁱ investiendi et in possessionem et tenutam ponendi instituendi destituendi privandi^k amovendi componendi et in-integrum-restituendi abilitandi ad honores^l statum fanonem^m ³ feoda res et bona auctorizandi roborandi firmandi et concludendi et cum meroⁿ mixto et libero^o aut absoluto imperio exercendi faciendi precipiendi et realiter ²⁵ disponendi in universis et singulis partibus locis et terminis supradictis et eorum quolibet que nos ipsi auctoritate regia Romani imperii sacri ordinare tractare facere precipere disponere concludere firmare et roborare possemus si illic^p nostra corporali presenciam adessemus, eciam si talia forent in toto vel in parte que de jure scripto statutis seu consuetudinibus mandatum exigent speciale. [5] que omnia et singula facta gesta ³⁰ inita ordinata disposita concessa mandata conclusa et quomodolibet firmata vel acta volumus firmiter attendere et pro nobis et imperio sacro inconcussa et inviolabiliter servare et facere observari, non obstante quibuscunque juris canonici vel civilis amuniculis in scriptis vel non scriptis legibus statutis consuetudinibus usibus vel observanciis regnorum principatum ducatum comitatum vicecomitatum civitatum communitatum ³⁵ nobilium vasallorum incolarum subditorum et omnium quorumcunque sicut predicatur terrarum dominiorum districtuum locorum et terminorum Italie et aliarum parcium predictarum, eciam si de eis nominatim specificè et expresse fieri deberet de consuetudine prescripcione vel de jure allegacio denotacio^q accepcio specificacio vel mencio specialis, quos quas et que, prout necessarie inseri deberent^r et possent, generaliter et specificè ⁴⁰ hic haberi reputari et allegata^s denotata accepta^t et specificata haberi volumus et

a) cod. uni. b) cod. ubique c) cod. gubernare habentes servantes — detinentes. d) kann auch parangarias aufgelöst werden; vgl. Ducange. e) cod. pontanavagia. f) cod. ad. g) cod. duo. h) cod. termino. i) cod. consereudi. k) cod. presentandi. l) cod. honores. m) cod. famen, doch nicht famam zu verstehen. n) cod. mere. o) cod. libere. p) cod. illi. q) cod. schließendes o statt o. r) cod. debnt mit Überstrich. s) cod. alligata. ⁴⁵
t) so korrigiert aus excepta.

¹ Parangariae, jumentorum vel plaustorum praestationes per viam transversam sive extra viam regiam; angariae, dasselbe per viam directam.

² Pontaticum, pontagium, pontaicum, pont-

nagium, teloneum pontium, Brückenzoll; vgl. Ducange.

³ Fano, vexillum exercitus, vexillum ecclesiae, Fahne; vgl. Ducange.

presentibus decernimus pro insertis, et omnibus et singulis eis, si et in quantum huic ¹⁴⁰⁹
 mandato nostro plenissimo aut ejus officio possent in aliquo contraire, de regie nostre ^{Mrz. 15}
 et imperii plenitudine potestatis ex certa sciencia derogamus et derogatum esse presen-
 tibus declaramus. [6] ratum nichilominus firmum gratum stabile et perpetuo man-
 5 surum habere volumus et ex certa sciencia promittimus^a nostris et imperii sacri aucto-
 ritate nomine atque vice, quidquid per dictos ambasatores sive legatos de latere nostro
 missos necnon nostros solempnes nuncios procuratores negociorum gestores et nuncios
 speciales et absente tercio per duos eorum, in quos ut premittitur omnem nostram et
 imperii potestatem ac vicem^b transtulimus et ex certa sciencia transferimus, actum
 10 factum gestum ordinatum dispositum aut conclusum fuerit in premissis seu aliquo pre-
 missorum. presencium sub regie nostre majestatis sigillo testimonio literarum, datum
 Prage anno domini 1409 die 15 marcii regnorum nostrorum anno Bohemie quadra- ¹⁴⁰⁹
 gesimo sexto Romani^c vero 33. ^{Mrz. 15}

15 A tergo: *Registrata* Caspar de Lewbitz.

Ad mandatum domini regis
 Jacobus canonicus Pragensis.

320. *Beschluß des Raths zu Venedig: Antwort auf eine Gesandtschaft König Wenzels* ¹⁴⁰⁹
betreffs Kircheneinheit und Freundschaft mit Venedig bezw. Anerkennung als Röm. ^{Mai 13}
König. 1409 Mai 13 Venedig.

20 Aus Venedig St.A. Deliberazioni, secreta, senato 1, registro 4 fol. 14^b mb. coaev.; zu
 Anfang links am Rande Sapientes consilii.

Die 13 mensis maji 1409.

Quod respondeatur ambaxiatoribus domini regis Boemie: [1] *Ihre Mittheilung, daß*
sie unterwegs sind, um die Kircheneinheit zu betreiben, erwidern die Venetianer mit
freudigem Dank, sie haben selbst das Ihre zur Herbeiführung Eines Generalkonzils gethan,
 25 *wozu der Pabst sich bereit gefunden hat, das Kardinalkollegium zu Pisa aber nicht,*
und sie hoffen von des Königs Weisheit das Beste. [2] ad alia nobis exposita dici-
 mus, quod a tempore, quo memoria non est, in contrarium semper fuit intrinsecus amor
 et cordialis dilectio inter recolende memorie progenitores sue majestatis et omnes de
 stirpe et domo sua et nostrum dominium, et similiter est ad presens inter suam sereni-
 30 tatem et nos et erit deo dante perpetuo in futurum. itaque majestas sua potest et
 debet esse certissima, quod devote et caritative diligimus serenitatem suam, que certe
 semper inveniet nos promptos et paratos leta mente ad omnia, que facere possemus
 cum honore sue majestatis et nostri domini¹.